^o Hoc fecit. non filius, de cuius inofficio testamento agitur: & sic est bona ratio contra matrem.

^p Frater. qui substituit turpem personam.

^q Impuberis. qua enim ratione excluditur mater, & impuberis frater: vel qua ratione excluditur pater, eadem frater impuberis. Et sic not. quod hæc lex variātem heredem admittit. sic. j. de col. bo. l. nonnunquam. Sed ar. contra. C. de testi. si quis testibus. Et est ratio quare hīc admittatur variatio, secundum quosdam, quia testamentum est patris & filij. quod responsio non valet: quia nō tractatur nisi de testamento impuberis. i. de substitutione. Dic ergo quod vere patris est etiam substitutio. quātum ad ordinatiōnem filij: aut verius quia de sua hereditate agitur: vt ar. j. de vulg. substi. l. patris & filij.

^r Non dixit. scilicet testamentum inofficiolum.

^f Si in patris. scilicet testamentum.

^t Obtentum est. scilicet à fratre impuberis, & in totum. vnde nec hoc. s. pupillare valet, quia pars est & sequela paterni testamenti: vt infra de pup. sub. §. liberis. Sed quomodo potuit in solidum rescindi, cum non possit dicere nisi pro parte sua: vt infra eo. mater? Respon. de facto fuit: vt supra eo. l. posthumus. §. si quis. At rumpi non potest per contra tabu. vel adgnatione posthumum, nisi in totum: vt infra de iniust. test. l. pe. Sed cum rumpitur pupillare, rupto paterno per querelam, vt hīc: quare non per contra tabu. vt infra de vulg. & pup. sub. ex duobus. §. fin. & l. seq. cum per cōtra tabu. testamentum irritetur: vt infra de leg. præstan. l. j. & C. de col. l. vt liberis. circa prin. Respon. imo non irritatur, quia de iure prætoris, non testamenti, quæritur in contra tabu. vt infra eo. filio. §. contra tabu.

^u Rescissum est. scilicet testamentum.

a *Secure* hodie debet iure institutionis: vt in authen. vt cum de ap.cog. §. aliud. coll. viij.

b *Admittemus*, nulla enim videtur esse facta iniuria ei, cum ipse sibi testari non posset: vt institu.de pup. sub. §. j. & facit. C.eo. l.ex tribus. sed quid si per fideicom. & ita ultra pup. etatem eum grauauit? Respon. olim agebat, cum quartam si ne onere no habebat: vt. j. eo. §. si conditioni, hodie non, sed vt remo ueatur onera: vt. C.eo. l. quoniam. ij.

c *Quoni am quarta debita*. lab intestato: vt. & C.eo. paréibus. hodie semis, vel triens: vt in authé. de trien. & se. §. j. coll. iiij. Accur.

d *Partem faciat*. id est vt partem habeat tantum, no totum. sicque exponitur. j. de leg. j. huiusmodi. §. si Titio. & de leg. ij. cu pater. §. libertis. & j. de bo. pos. cōtra tab. l. j. §. si ex tribus. Accursius.

e *Qui non queritur*. id est non cōqueritur: cōqueri tamē sperat. nam secus si repudiasset: vt infra eo. qui repudiantis. quae est contra. **A D**

D I T I O. Solue secundum Bart. hīc, quia ibi loquitur in eo qui non admittitur: nec admitti speratur, quia repudiauit. hīc in eo qui speratur admitti. de hoc vide eundem Bar. in l. pater filium. j. eo.

f *Faciet*. scilicet partē. i. me admitti ad partē tantum: & sic sufficit quarta dimidiae.

g *Inofficium*. s. in totum, & obtineam non totam, &c. vt supra eo. l. posthumus. §. si quis ex his. Vel dic, non totam, id est non totum dico inofficium, quo perlato venitur ad petitionem hereditatis.

h *Ex uno*. id est altero.

i *Sescuncia*. id est vncia & dimidia.

k *Semuncia*. id est media vncia: & hoc ideo quia in stirpem hereditas diuiditur: vt institu.de hered. ab intesta. §. cum filius.

l *Aere alieno*. sic institut. ad. l. Fal. §. cum autem.

m *Quartam*. debitā iure institutionis: ex qua colligitur an etiam quarta iure naturae minuantur: vt. j. Falcidia autem, &c. secūdum Io. & Hu. & Azo. potest etiam dici vt tota loquatur de quarta iure naturae debita.

n *Videndum est*. quando filius exheredatur.

o *Et nunquid*. potest ita legi: nunquid minuant si cum quis ex asse heres esset institutus. & abundat, cum . procede, & repeate nunquid, & dic: nunquid ideo non potest dicere quia in solidum est heres. & sic sit &, pro vel: aut quia habet Falcidiam. facilior est tamen lectio si prætermittatur, nūquid minuant: vsque illuc, si cum quis, &c. & in fin. versus legatur, nunquid, &c. ideo potest etiā legi vt neque si, neque cum abundet, litera ordinata in hunc modum: & nunquid minuant si quis ex asse est heres institutus. & adhuc repeate, nunquid: & assume, nunquid ideo no potest dicere inofficium testamentum, quia habet. Fal. postea sequitur responsio: vt ponatur autem, pro sed: & fiat repetitio cu, prætermisi: & dicamus, sed cum Fal. quae debetur iure institutionis, libertates no minuant, potest dici deducta quarta. s. debita iure naturae, &c. Vel ponas in quæstione, Falcidia autem, &c. & post respondetur, potest dici, &c. secūdum duas primas lecturas. Quod autem in libertate dicit cessare Fal. recipit distinctionem: quia cum aliquid alicui legatur vt seruum manumittat: an vt suum: & tunc patitur Falcidiā. an vt alienum: & tunc ita demum si plus est in legato quā faciat premium serui: vt. j. de fideicom. l. l. decem. & ad. l. Falcidiam, si seruas. & l. seq. sed in herede rogato ser-

A ua quod hīc dicit. Sed nunquid hodie minuitur Falcidia per libertates? Respon. non: vt in authen. de trien. & se. §. prohibemus. col. iiij. secundum Ioan. & sic corrigitur quod hīc dicitur, potest dici, &c. Item secundum hoc quid si filius minus quarta habet, & aliqui serui sunt testamento manumissi, & non sit vnde suppleatur nisi ex seruis qui reuocantur in seruitutē?

Respon. vt. j. de fideicom. lib. l. generaliter. §. quid ergo. Plani^o pone casum: sed an & liber. & c. s. vt filio exheredato & alio instituto & libertatibus relictis. Item quod subiicit, & nunquid, &c. si filii instituo, & sic grauo q̄ quarta ei no remanet.

Item quod sequitur, cū igitur, &c. retine eundem casum: sed sic fuit grauatus quod nil ei remansit.

B *Quartò dat vnum remedium seu consilium contra dictum inconveniens. Secunda ibi, sed an & libertates. Tertia ibi, cum igitur. Quarta ibi, nisi forte. Prima pars est clara. Bartolus.*

C *Quarta autē accipietur scilicet deducto ere! alieno, & funeris im pesa. Sed an & libertates quartā m minuant, vidēdumⁿ est: & nunquid^o minuant. nam si cū quis ex asse heres institutus est, ideo non potest dicere inofficium: quia habet Falcidiam, P Falcidia autē libertates non minuit: potest^q dici^r deductis libertatibus quartā ineundā. Cū igitur placet quartam minui per libertates, f euenniet, vt qui seruos tantū habet in patrimonio^s suo: dando eis libertatem, inofficisi querelam excludat: u nisi forte hic filius si non fuit in potestate, à patre heres institutus meritò omittit hereditatem, & ad substitutum^t trāsmittit.*

D *stitutione, cum ea per querelam irritetur. Sed quid si sit in potestate? Respon. si substitutus adiit, idem: & sic deficient libertates: cum à substitutione pendeant: vt. j. de le. j. licet intentata postea querela. Si verò non adiit, quia hic remansit, nihil minus heres qui abstinuit, nec aliunde pendet ex gradu qui vitietur, libertates valebunt: vt. j. de fideicom. lib. l. cum quasi. §. sed & si quis. Et sic no. quod seruus hoc modo grauatur: vt & alibi. j. ad. l. Fal. si debitor. Item quod dixi pendere, verum est in fideicom. sed quid in directis, cum statim cōpetant: vt. j. de ma. test. l. testamento liber. Seruus enim statim velit nolit est heres: & sic valet: no etiā si primus gradus vitiat: quia non potest, cum sit institutus. rursus à secundo no pendet. Respon. imò hoc casu cū datur substitutus, non est heres necessarius: quia testator videtur ei permittere abstinere: & sic à secundo gradu pendet, qui postea vitiat. Respō. idem distinguēdum in omnibus. s. an habeat substitutū. & rationem distinctionis approbo per. l. quē est. j. de iniu. rup. test. nā & si. §. rumpendo. secundū Azo. Sed siue sit in potestate siue emancipatus, cum institutus sit, qualiter intētabit querelam: nec enim est exheredatus, vel pro exheredato habitus? Respon. potest iure veteri, quia quartam non habet: vt. C.eo. omnimodo. Vel dic q̄ erat institutus pure, & exheredatus si nollet ex testamento heres esse: licet hæc exheredatio sit inepta, exheredo te si non vis esse heres: quia qui non vult esse heres, ipse sua voluntate videtur se excludere ab hereditate: vnde superflua est exheredatio, tamen tenet: quia non sequitur, non vult esse heres ex testamento, ergo non vult esse heres. & probantur prædicta. j. de here. instit. l. iam dubitari. Vel dic, agit querela, quia non potest contra aliquam agere ad supplémentum: cū ipse sine dolo suo, vt excludat fraudē defuncti, repudiet hereditatem. Vel plenius secundum Azo. loquitur de querela inofficisi testa. i. de bo. poss. contra ta. quam habet siue nullo modo instituat, siue exheredetur inutiliter de iure, vel inutiliter quantum ad emolumentum: vt hīc, & j. de bo. poss. contra ta. l. non putauit. §. non quæuis.*

- a *Intestato.* si non habet institutum, vel non accepit.
 b *Citra editi.* illius. s. si quis omis. cau. test. & hoc ideo, quia facit vt fraudem defuncti repellat: vt infra si quis omis. causa test. l. qui autem. §. non simpliciter. & j. de leg. ij. cum pater. §. Titio.
 c *In ius.* vt ita sit heres si decem dederit filio testatoris exheredato.

d *Excludatur.* & certe excluditur. agnouit enim. &c. secundū Azo. sed Hu. dicit hīc nō responderi: sed causam dubitationis ponit.

e *Idem est.* s. respōdendum secundum Azo. vel quārēdum, secundum Hu.

f *Excludi.* imo adhuc agit vt quarta saltē sibi impleatur: vt. C. eo. scimus. in prin. & §. sancimus. versi. repletionē. quae est cōtra. Sol. nec ibi agitur quārela: sed cōdictione ex lege. Itē nec potest negari quin vetera iura in hoc corriganter: quia olim nō agebat ad supplētū si agnouisset legatum: vt hīc. Itē si non agnouit, agebat querela, ho-die non.

g *Maximē.* quare hoc statim dicet.

h *Quoniā.* respō. quoniam, &c.

i *Querela.* vnde nec quinquennium currit prius: vt. C. e. scimus. §. illud. erit ergo ratio, quia facilē impeditur cōpetitura, quām iam nata extīgueretur: arg. s. de his qui sunt sui vel ali. iur. l. patre furioso.

k *Euentum.* id est dationem & acceptiōnē. nam oblatio tātum intercessit.

l *Antequam.* maximē. nam idem si post.

m *Quod relictum est.* & accipiatur. Accursius.

n *Videatur.* nisi quod agitur ad supplementum iure nouo: vt modo diximus: sed videtur quod talia nō debeant imputari in quartā: vt infra ad. l. Fal. l. id autem. quae est contra. Sol. hīc dicit de quarta iure naturā: ibi de Treb. secūdum M. Vel dic, hīc imputatur, scilicet vt non posse agi de inofficio: quia confirmare videtur accipiendo: ibi autem nō imputatur in quartam iure institutionis quo minus possit habere quartam de legatis, si in aliis rebus quartā non habeat. prima autem solutio stare non potest: quia quidquid datur ei qui hereditatem restituere debet, in quartam imputatur ei: vt infra ad. l. Fal. in quartam. §. j.

o *Vnde si quis.* infert ex. §. quoniam autem quarta. quia enim dixerat quartam sufficere ad excludendum: vnde si quis, &c. & merito dicendum est, &c. vel ad proximum. §.

p *Deberetur.* scilicet ab intestato cuius quarta erat semuncia, secundū M. alij sextans debetur ex necessitate scilicet. & pone exemplum in eo qui habet filium & filiam ex altero filio p̄emortuo: qui cum succedat cum deminutione tertiae partis, remanēt ergo octo vnciae ab intestato filio: quarum quarta est sextans: vt inst. de hered. quae ab intest. §. item vetustas. versi. diui. & C. de suis & le. here. l. si defunctus.

q *Nullum iudicium.* Sed quod iudicium potest mouere, cum sit institutus: & poterat etiā agere ad supplētū? Respon. poterat queri dicens se habere minus quarta, secundum Hu.

r *In Falcidiā.* s. iure naturā. alij Trebel. Sed certe non videntur imputari: vt. C. ad Treb. l. iubemus. in fi. quae est contra. Solu. secundum quosdā ibi loquitur in liberis primi gradus: hīc in vlf. Vetus.

A terioribus. Nam & in aliis est inter eos differentia: vt. j. de here. institu. suus quoq;. & l. vj. §. j. Tu dic quod hic filius rogatus erat post certum tempus restituere: & cum certum tempus esset venturum, per consequētiā erat certum q̄ quartam & eius fructus medio tempore posset percipere. vnde via conquerendi sibi de-negatur: ibi verò roga-tus erat non ad certum tempus, vt hīc: sed sub conditione quam non erat certum exituram, vel non exituram, sci-liset si decesserit sine li-beris: nec certum erat an posset pendēte condi-tione quartā & eius fructus consequi: & cū de suo debito bonorū subsidio statim debeat esse securus, statuitur vt ex principalibus re-bus defuncti quartam detrahat, nō enim sine ratione hīc posuit cer-tum tempus, id est de-cennium. & hoc in fi-liis primi gradus: in cæ-teris spectatur condi-tionis euentus: vt si in-terim quantum sufficit ad quartam & eius fru-ctus percipiatur, exclu-dantur à querela, aliās non. Azo. Item not. §. in Falcidā iure institu-tionis debita non vidē-tur imputari fructus: vt institut. de le. Falc. §. quantitas.

t *mouere:* cum debitam portionem & eius fructus habere possit. fructus enim solere in Fal-cidiam imputari non est incon-gnitum. Ergo & si ab initio ex semisse heres institutus rogetur post decēnium restituere hereditatē, nihil habet quod queratur: quoniam facile potest debitā por-tionem eiūsque fructus medio té-pore cogere. ~~ad hīc ad rube.~~

Potest quis eligere utrum dicat nullum, vel inofficium. Barto.

Si quis & irritum dicat testa-mentum vel ruptum, & inofficio-sum: conditio ei deferri debeat utrum prius mouere volet.

Ius rescindens potest in modum contradictionis proponi. Barto.

Si filius exheredatus in posse-fione sit hereditatis, scriptus qui-dem heres petet hereditatem: z filius verò in modum contradic-tionis querelam inducat: quē admodum ageret si non posside-ret, sed peteret.

Quod aufertur ab indigno, applicatur fisco. Item indignus est contra quem præsentem senten-tia in querela profertur. Bart.

Meminisse autem oportebit eum qui testamentum inofficio-sum improbè dixit, & non obti-nuit: b id quod in testamento ac-cepit, perdere: c & id fisco vin-dicari, quasi indigno ablatum. d